VERS. 32-40. *Et irritaverunt eum ad aquam con-
tradictionis, et vexatus est Moyses propter eos, quia
exacerbaverunt spiritum ejus. [Et distinxit in labiis
suis, non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus
illis. Et commissi sunt inter gentes, et didicerunt
opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et fa-
ctum est illis in scandalum. Et immolaverunt filios
suos et filias suas daemonis. Et effuderunt sanguinem
innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum
suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.
Et infecta est terra in sanguinibus, et conta-
minata est in operibus eorum, et fornicati sunt in
adinvencionibus suis. Et iratus est furor Dominus
in populum suum, et abominatus est hereditatem
suam. Si propter haec omnia abominatus est her-
editatem suam, cur supra dictum est, Ad videndum
in bonitate electorum tuorum, ad latitudinem in latitia
gentis tuae, ut laudetis cum hereditate tua? At per-
pende nūm aperte sermo abominatam prioris po-
puli hereditatem declarat, ac de alia hereditate
vaticinetur; ut et de alio populo quicum annume-
rari optandum esse docet.*

VERS. 41-43. *Et tradidit eos in manus inimicorum,
et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Non tradit
Dominus populum suum, nisi prius abominetur
ipsum: ipsum autem abominatur ob memorata
opera. Cum autem ipse Dominus tradiderit, quis
non possit populis ad ipsum pertinentibus domi-
nari? Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humili-
ati sunt sub manibus eorum: sāpe liberavit eos.
Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo: et
humiliati sunt in iniurialibus suis. Ipse quidem ait,
bonus cum esset ac mitigaretur, liberabat eos; illi
vero exacerbaverunt eum, acerbūm sibi constitu-
entes: ac rursus illē, utpote servator, eruebat eos,
illi vero peribant, exītii operibus sese consolidentes:
idque sāpe factum est, donec se ipsi humiliaverunt
in iniurialibus suis.*

VERS. 44-46. *Et vidit Dominus cum tribularen-
tur, cum audiret deprecationem eorum. Et memor
fuit testamenti sui, et pénituit eum secundum mul-
tititudinem misericordiae sua. El dedit eos in miseri-
cordias in conspectu omnium qui ceperant eos. Hoc
implebatur, quando immisit Deus in cor Cyri re-
gis, et postea Darii et Artaxerxis, ut cum Judaica
gente benigne agerent, secundum ea quae in Esdræ
Scriptura feruntur. Quin etiam nunc Romano im-
perio parentes miserationibus, Deo auctore, do-
nabuntur: non quod digni sint; sed ob misericordiæ
ejus magnitudinem. Et pénituit eum secundum mul-
tititudinem misericordiae sua. Pénitentiam autem
vocat castigationis cessationem. Deus quippe
pénitentiae affectum habere nequit: neque modo his,
modo illis, placita edit; sed sapienter omnia mode-
rans, et castigationes inducit, et clementiam ex-
hibet.*

VERS. 47, 48. *Salvos nos fac, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua. Benedictus Dominus Deus Israel, a saeculo et usque in saeculum, et dicet omnis populus, Fiat, fiat.* Docentur rogare ut de gentibus congregentur; ut vel sero tandem a dispersione liberati in unum convenient. Quod Judæi quidem in præsenti vita futurum esse somniant, cum unctus ipsis aderit. Nos autem, jam Salvatorem nostro hominibus illucescente, multitudinem animarum ex omnibus gentibus in dies sub Dei Filio congregatarum videmus: quæ hic præparantur ad meliorem congregationem in regno cœlorum habendam, quam vere sanctam fore promittit. *Benedictus Dominus Deus Israel a saeculo et usque in saeculum. Et dicet omnis populus, Fiat, fiat.* Congruenter Apostolo dicenti: *In omni gratias agite*⁷⁴, jam servo docet, semper Domino benedicendum esse, sive misereatur, sive castiget, sive salutem impertiat.

ALLELUIA. CVI.

VERS. 1-4. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus. Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum, et de regionibus congregavit eos a solis ortu et occasu, ab Aquilone et mari: erraverunt in solitudine, in inaquoso. Domino confitendum est, sive ipsi ut medico peccata nostra declarando; sive pro beneficiis in nos collatis gratias agendo, utpote qui curationis ejus pignus oblineamus: quoniam non modo bonus est, sed etiam per totum præsens saeculum misericordiam suam extendit. Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum et de regionibus congregavit eos. Gentium vocatio per Salvatorem nostrum ad rem deducta, congruenter in præsenti post Judaicæ gensis repudiationem, quæ in præcedenti psalmo enarrata fuit, prænuntiatur: in quo post longum impiatum ipsorum catalogum dictum est: Et iratus est Dominus in populum suum, et abominatus est haereditatem suam. Quos redemit de manu inimicorum; eos nempe qui ab inimicis et hostibus hominum, diabolo scilicet, in servitutem redacti fuerant. Et de regionibus congregavit eos a solis ortu usque ad occasum, ab Aquilone et mari. Congregat autem eos in Ecclesiam suam ex omni gente: universum quippe orbem per quatuor climata designavit. Ex his namque gens nova et haereditas Dei nova constituit. Consentaneum itaque est, quamdam existimare Judæorum ex gentibus synagogam hoc significari psalmo, quasi Judæi per totum orbem a gentibus semovendi, ab aliena terræ incolatu liberandi, et in Judæam congregandi sint: nam id hactenus Judæi somniant. Sed quia hæc non ipso opere facta deprehenduntur, cum elapsis jam a*